

DZIENNIK URZĘDOWY

DEPARTAMENTU SIEDLECKIEGO

Siedlce dnia 5. Marca 1816. Roku.

Vir eruditus. custodiet se

Nro. 11883

P R E F E K T

Departamentu Siedleckiego
do

WW. Podprefektów, Wóytów Gmin, i Burmistrzów Miast,

Po przemarszu Woysk przez Departament Siedlecki w niektórych Magazynach dość znaczne zapasy Produktów pozostały, w innych zaś zupełnie ich brakuie szczególnie tam gdzie Konsystencya jest Woyskowa. — Chcąc przeto zaradzić wcześniej, ażeby Woysko tak teraz konsystujące lub później kiedy na Konsystencye w te części Departamentu (gdzie niema przysposobionych dla siebie Artykułów, a do których pobierania ma prawo:) przybyłe, na niedostatek wystawionem nie było. Tym celem niniejsze ogólne wydaie Rozporządzenie. —

1. Na przypadek gdyby gdzie z powodn wynikłéy potrzeby zmuszonym był Prefekt zadysponować z jednego do drugiego miejsca przewożkę, WW Podprefekci obowiązani są utrzymywać Kontrolę wypaletowanych z Swego Powiatu na ten przedmiot podwód, i podług tej sporządzwszy formalne Likwidacye, one dla uzyskania dostarczającym podwoły należnéy Satysfakcyi Prefektowi przedstawić.

2. Stosownie do postanowienia Rządu Królestwa Polskiego. przy Reskrypcie Wysokiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, z daty 29 Października w Roku zeszłym: N. 804. nadesłanego, którym biorąc za prawidło Ceny Uchwałą byłéy Rady Ministrów RW. z dnia 6. Kwietnia 1811. r. oznaczone, stanowi toiest:

- a) Od Korca Zyta, Pszenicy, lub Grochu, po Groszy Dziesięć na miłę.
- b) Od Korca Owsa, Groszy 7½

c)

c) Od Cetnaraa Maki po groszy 6.

d) Od Cetnara Siana i Słomy po groszy 11½

Podług téy więc Ceny Należytość w Likwilacyach obrachowywać należy, i one z Załączeniem wydanych Paletów oznaczonych Numerem Porządowym Konrolli, z wymienniem daty Reskryptu, na mocy którego uskutecznia się przewózka, nadsyłane być winny. Urządzenie bowiem takowe, hynawniey się niesprzeciwia dawnieyszemu pod datą 13. Sierpnia w Roku zeszłym N. 8758. Drukiem ogłoszonemu gdzie równie punkcie 3. Użycie Podwód na podobny przypadek jest dozwolonem.

Siedlce dnia 1 Marca 1816 roku.

Grzybowski

Szczerbiński S. J.

Nr. 1348

PREFEKT Departamentu Siedleckiego.
do

WW. Podprefektów Wóytów Gmin, Burmistrzów Miast.

Dla powszechnéy wiadomości i stosowania się umieszczam poniżej w całej osnowie świeżo otrzymany Reskrypt JW. Radzcy Stanu Dyrektora Jeneralnego Policji, oświadczający iż do przelazdu w Kraiu Paszporta nie są potrzebne. —

Siedlce dnia 1 Marca 1816 r.

Grzybowski

Szczerbiński S. J.

Nr. 351.

Radzca Stanu Dyrektor Jeneralny Policji Królestwa Polskiego.

Dla usunięcia wątpliwości, wzglętem Paszportów dla Obywateli i Mieszkańców Królestwa po Kraiu jeżdżących, dawniey wylawanych, Oświadcza W. Prefektowi Departamentu Siedleckiego, iż gdy postanowieniem Namiestnika względem Paszportów Zagranicznych pod dnien 31. Grudnia r z zapadłym a W. Prefektowi 16. Stycznia r.b. przesłanym wszystkie dawnieysze Ustawy, wzglętem Paszportów są uchylone, ustala tém samém potrzeba Paszportów dla Obywateli i Mieszkańców po Kraiu jeżdżących; Oczém Podprefekci Prezydenci i Burmistrze

Burmistrze Miast, oraz Wóyci Gmin przez W. Podprefekta zawiadomionemi być powinni.

Dań w Warszawie w wydziale Policji Jeneralney Królestwa Polskiego. dnia 21. Lutego 1816. r.

Linowski.

J. Krzyżanowski Sekr:

Nr. 1853

PREFEKT Departamentu Siedleckiego
do

WW. Podprefektów, Wóytów Gmin, i Burmistrzów Miast!

Podając do powszechnéj Wiadomości poniżej wcaley Osnowie umieszczające się Postanowienie JW. Namiestnika Królewskiego w Radzie Stanu dnia 10. Lutego b.r. datowane, wymierzające kary, za Przechowywanie Zbiegów Woyskowych, i za opieszałość w tym przedmiocie Władz Administracyjnych. Polecam WW. Podprefektóm, iako mieysca Obwodowych Kommissarzy zastępującym, aby z swéj strony w dopełnieniu przepisów tego postanowienia całey dokładali staranności — Ostrzegam oraz iż najmnieysze uchibienie, niedozor i pobłażanie Wóytów Gmin lub prywatnych Mieszkańców, Zbiegów u siebie przechowujących, nayściśley dochodzone i karane będzie.

Siedlce dnia 2 Marca 1816 roku.

Grzybowski

Szczerbiński S.j

w Imienia Nayaśnieyszego.

ALEXANDRA Iszego

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

W zamiarze zapobieżenia zbiegostwu i wymierzenia kar niezawodnych dla każdego, ktoby się dopuścił przestępstwa przechowywania Dézertérów Woyskowych, chcąc oraz przejisy Dekretów z dnia 26 Stycznia 1808 i 14 Stycznia 1812 w tem, w czem się niedostatecznemi okazały tak uzupełnić, iżby ściśłą i prędką zapewniając Exekucyę, skutecznie celowi temu odpowiadały, po wysłuchaniu zdań ogólnego zebrania Rady Stanu; postanowiliśmy, co następuje. —

Art. 1. Skoro się okaże, iż w której Wsi zbieg Woyskowy utrzymywał się, a dowiedzionem zostanie, że właściciel włości; lub jego zastępca, o tem wiedział, zapłaci Kary złotych sto. —

Teyże samey karze podlegać będą posiadający, dzierżący, lub administrujący iakiem kolwiek bądź prawem Domy w Miastach, którzyby zbiegowi dali schronienie. — Oprócz powyższej kary przechowujący zbiega, bądź we Wsi bądź w Mieście, lub o nim wiedząc. —

a), Zwroci Pułkowi wartość Effektów przez zbiega zabranych, podług oszacowania Etatu woyskowego, i

b), Niebędzie mógł, ani on sam, ani któż kolwiek domagać się od zbiega wynadgródzenia, ani zwrotu tego, co mu pod czas po bytu zbiegostwie we Wsi lub w Mieście dawane było. —

Art. 2. W przypadku gdyby dowiedzionem było, że zbieg w kilku Wsiach Miastach lub miejscach przebywał każdy ukrywający go podlegać będzie karze złotych sto, wynadgródzenie zaś Effektów w punkcie pierwszym wymienionych, rozłożonem będzie na wszystkich którzy o ukrywanie zbiega przekonani zostaną.

Art. 3. Kommissarz obwodowy otrzymawszy doniesienie o powściągnięciu zbiega natychmiast dostawionego całą Indagacyą wyprowadzi zbiega, do Kommandy Woyskowej najbliższej odesła, wszystkie zaś Osoby o ukrywanie go obwinione, Sądowi Grodzkiemu poda. —

Art. 4. Sąd Grodzki równie z odebrania Indagacyi od Kommissarza obwodowego, natychmiast wezwawszy obwinionych przyiąwszy ich obronę ustnie lub na piśmie przed wszystkimi sprawami rezolucyą bez innych form rzecz roztrygnie, winnych podług niniejszego postanowienia ukarze, i wyexekwowanie Kommissarzowi obwodowemu poleci. —

Art. 5. Kommissarz obwodowy exekwuje natychmiast zasądzoną karę, z niey Złp. 30 temu, który powmał lub donosił o zbiegu, resztę zaś iako i wartość Effektów, stosownie do Artykułu pierwszego, odsyła do Kassy Generalney Woyskowej co Kwartał wraz z rachunkami. —

Art. 6. Rozporządzenie niniejsze stanowiąc karę na przechowujących zbiegów woyskowych, niezwalnia bynajmniej przepisów Dekretu z d. 14 Stycznia 1812 r. co do kar na urzędników winnych o pieszałości, w odkryciu i imaniu zbiegów, —

Art. 7. Przepisy wyżej cytowanych dekretów, z d. 26 Stycznia 1808 i 14. Stycznia 1812 w czem by się wyraźnie niniejszey sprzeciwiały uchwałe, uchylaia się.

Art. 8 Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone być ma, Kommissyi Rządowej Spraw wewnętrznych i Policji, sprawiedliwości i wojny polecamy. —

Działo się w Warszawie na posiedzeniu administracyjnem dnia 10 Lutego 1816 r.

(podpisano) Z a i ą c z e k.

Minister Sprawiedliwości Radzca Sekretarz Stanu (podpis)
(podpisano) W a w r z e c k i Teneral Brygady Kossecki. —

Zgodno z Oryginałem Radzca Sekretarz Stanu (podpis) Kossecki.

N^o 800.

PREFEKT Departamentu Siedleckiego

do

WW. Podprefektów, Wóytów Gmin, i Burmistrzów Miast,

Trzykrotne wezwania i zachęcania do wznoszenia po Parafiach i Gminach Szkolek Elementarnych, tak mały jednak sprawiły skutek, iż w ciągu roku zeszłego 1815 dwie tylko podobne Szkółki w Pruszyńie i Proszewie założone zostały. — Ile Gminom tym, a raczy samym WW. Wóytom Gmin rzeczonych, przynależy oświadczenie publiczney pochwały i pożegnowania za okazaną gorliwość, o rozszerzenie oświecenia między Ludem Wiewskim, tyle dotkliwie jest widzieć iak mało dotąd znalazło się gorliwych Obywateli i bacząnych na istotne dobro rodzaju Ludzkiego. Wszelkie już przeszkody tamujące postęp oświecenia wiewskiego Ludu ustały: uciski nawała i przecho-
dów Woyska pożądanym oddalone pokoiem, zostawiły wolne pole rozkrzewienia się środków polepszenia stanu fizycznego i moralnego Kraiu. Sposoby przez wysoką oświecenia Narodowego Magistraturę podane ku pomnażaniu oświaty, są odpowiadające możności: łatwe do wykonania, i skuteczne w swoich zamiarach. Stan Włościan aby tylko chętną Dziedziców wsparty był pomocą, przestaje być powodem wstrzymywania Organizacyi i urządzeń zakresów Szkólnych, i tév konieczney składki, iaki stały funduszonych stanowić ma. Do doprowadzenia do skutku tak pożytecznych i od tyl lat oczekiwanych rozporządzeń formowania Szkolek Elementarnych, niepotrzeba iak tylko większey dzielności w doprowadzeniu do skutku WW. Podprefektów, większey gorliwości WW. Wóytów Gmin i Burmistrzów, w pospiesznej m.

pospiesznem dopełnieniu danych sobie poleceń. Prefekt Departamentu troskliwy o postęp powszechnego oświecenia w Departamencie Administracyi tego powierzonym i pragnąc iak najsukutecznięj odpowiedzieć zamiarom wysokiej Magistratury oświecenia Narodowego, wzywa WW. podprefektów, Wóytów Gmin i Burmistrzów Miast, aby pierwiastkowe rozporządzenia względem Organizacyi zakresów Szkolnych i Elementarnych Szkolek wydane, starali się w ciągu nadchodzącey Wiosny dokładnie wypełnić, projekta uformować się mianych po Gminach Szkolek przygotować; i te pod zatwierdzenie Prefekta Departamentu w końcu Miesiąca Maia nadesłać, aby zaraz po żniwach nauki w nich rozpoczęte być mogły. Ostrzega przytem iż wyznaczony będzie Kommissarz do obieżdzania takowych zakresów Szkolnych, i gdzie zupełnie uregulowane już nieznaydzie Szkołki, koszttem opieszalych i uchybiających, Organizacyą takowey zajmować się będzie. —

Siedlce dnia 4 Marca 1816 roku.

Grzybowski

Szczerbiński S.j.

Nr. 13989

PREFEKT Departamentu Siedleckiego

do

WW. Podprefektów Wóytów Gmin i Burmistrzów Miast.

Otrzymawszy Rozporządzenie wysokiego Ministerstwa spraw wewnętrznych, zalecające utrzymanie dawniejszych urządzeń, tyczących się opłat Cedul Furmańskich, takowe do zachowania publiczney podaie wiadomości. —

Siedlce dnia 10 Stycznia 1816 roku.

Grzybowski

Szczerbiński S.j.

Nr. 615

MINISTERSTWO SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Do W. Prefekta Departamentu Siedleckiego

Powodowane przełożeniem Dyrekcyi Jeneralney Pocht, uczynionem w skutku zażaleń Pocht Amtów względem odmawiania im pomocy przez Burmistrzów, przeciw Defraudantom Cedul Furmańskich, poleca W. Prefektowi Departamentu Siedleckiego, aby stosując się do rozporządzeń

rozporządzeń za dawniejszych czasów w tej mierze wydanych, zalecił władzom Administracyjnem w Departamencie po niego zwierzchnim dozorem będącym, iżby te Officyalistom Pocztowym ułającym się do nich w przedmiocie popełnionej defraudacji z niewykupienia na Trakcie Pocztowym Celu furmańskich wynikającej, potrzebną pomoc dawały. —

w Warszawie dnia 15 Grudnia 1815 r.

Linowski. Z. Prez.

Zglinicki D. K.

Nr. 13922.

PREFEKT Departamentu Siedleckiego
do

WW. Podprefektów, Wójtów Gmin Burmistrzów i wszystkich Szanownych Obywateli i Mieszkańców.

Przemawiając w interesie Ludzkości, przemawiam do Serc waszych Szanowni Obywateli i Urzędnicy — Aż nialto wam są wiadome, klęski i nieszczęścia Krainowe, abyście sobie niewystawiali cierpienia tych współ-Braci, którzy osobistą padli ich ofiarą. — Jedni chlubnemi dotknięci bliźni i kalectwem, do Grobu odradzające się poniosą bole, inni wycuci z sposobu pierwotkowego życia, z dobroczynnej ręki dalszego utrzymania, smutnych dni swoich wyglądać muszą.

Towarzystwo dobroczynności, zaszczytrodzaju Ludzkiego, staraniem usiłowaniem swoim. gojąc rany pierwszych, zapobiega niełostach drugich — A pragnąc z wszystkiego korzyść dla Krainu stanowić, użyteczną pracą ubóstwa ręce zaprzatnąć umyliło. Lecz ani fundusze, ani zabudowania dlań użyte, nieodpowiadają zaprowadzeniu potrzebnych warsztatów, i do tąd żywione pragnień Csoby skubaniem szarpili zaprzatnione, sobie zarobek, Szpitalon Wovskowym pomoc i ulgę przynoszą. — Gdy i tey dla braku Materiałów dostarczać nie są w stanie, Towarzystwo Dobroczynności czyniło wezwanie swoje do Prefekta Departamentu, aby przemówił do Ludzkością technących Obywateli, by ci zbierającą starą bie iznena potrzebę ich współ-Braci ofiarować chcieli. Komunikując przez wam szanowni Obywateli, wspomnioną Towarzystwa dobroczynności odezwę, wzywam was w imieniu cierpiącej Ludzkości, abyście tey Ofiary szczerpley

pley dla waszych Bliźnich nieoszczędzali. itakową na ręce WW. Podprefektów, których do odbierania oney, i zachęcania mocniejszego znanych im z Ludzkości Obywateli ku niesieniu pomocy nieszczęśliwym upoważniam składki — A ci wazone tak składkowey starey Bielizny paczki, wraz z Listą Osób oney dostarczających do Prefekta Departamentu, bądź przez okazyę, bądź Poczta odsyłać są obowiązani. Spodziewam się iż od tey ofiary, którey po was Towarzystwo dobroczynności i sama cierpiąca wyciąga Ludzkość, uchylić się niezechcecie, i owszem wniesieniu ratunku i pomocy choć tak blahym datkiem, wraz z drugimi ubiegać się myślicie. —

Siedlce dnia 15. Stycznia 1816 roku.

G r z y b o w s k i

Szczerbiński S. J.

Nr. 329

Towarzystwo Dobroczynności.
Do IW. Prefekta Departamentu Siedleckiego.

Gdy Celem Towarzystwa Dobroczynności jest; aby utrzymywane kosztem Towarzystwa Osoby, czasu swego nietrawiły na próżno, dziejsza zaś szczupłość Domu, niepozwała, ieszcze umieszczać w niem Warsztatów wiele miejsca zabierających, gdy iedynem dotąd zatrudnieniem było tylko skubanie Szarpki, a materiały do tego w cienkich osobliwie gałganach są dostania trudne; przeto Towarzystwo Dobroczynności udaie się do IW. Prefekta Departamentu Siedleckiego, aby zachęcać raczył Ludzkością tchniętych Obywateli, by ci zbývającą starą, cienką bieliznę do niego odsyłać raczyli, celem dostawienia iey, ile bydz może w naykrutszym czasie do Warszawy, adressując do IP. Charzewskiego antreprzyż Szarpki się trudniacego. — Wynikły z tego powodu koszt Towarzystwo Dobroczynności chętnie powrócić przyrzeka. —

w Warszawie dnia 14 Grudnia 1815 r.

Zofia Zamoyńska.

Kielczewski.